dam in procuratorem, & non in dominum: ut j. de religi: do constitutus. de procur. querelam. Glo. remittit ad ibi no. Vel dic, quod de iure canonico non attenditur ſolemnitas illa, an condeſmetur dominus, an procurator. Sed dic, quod unum, & reliquum potest iudex condeſmnam. De quo per gloss. de in- teg. reſti. ſuſcitata. & Host. in d. c. querelam. uel dic, q̄ com- mune in iuriſ exegerat hāc iura, contra ipsum fertur ſenten- tia, ſicut in actione iniuriarum. C. de iniuri. l. fina. ſecundum Joan. And. &c.

S V M M A R I V M

- 1 Filius ab aliquo nominatus an creditur filius.
- 2 In filiationis probatione p̄ualeat afferio mulieris. 9.
- 3 Confefſio extra judicialis p̄aiudicat in iudicio contra confefſionem iurantis. 6.
- 4 In probanda aliqua qualitate erga personam, non exigitur cōfefſio fieri ad partis instantiam.
- 5 In filiatione probatio tractatus non eſt uera, ſed p̄aſumptua.
- 7 Matris teſtimonio non creditur filiatione.
- 8 Filiationem non probat ſola nominatio abſque tractatu.
- 10 Matrimonium diſſoluitur consanguinitate p̄aſumptuē probata.

C A P. X.

- 1 **E**r tuas. ¶ Si qui nominent aliquem in filium, & ita communiter reputatur, non creditur poſtea alteri eorum iuranti. contra. h. d. Communis diuīſio. Secunda ibi: Quia. ¶ No ta primo, quod in probatione filiationis p̄ualeat afferio mulieris cum tractatu uiri & uxoris iuramento mulie- ris in contrarium iudicialiter preſtito. ¶ Nota. 2. quod confefſio extra judicialis p̄aiudicat in iudicio etiam contra confefſionem iurantis: & ſic ſolo iuramento in contrarium, contra confefſionem non probatur rem aliter ſe habere, ut confefſio poſſit reuocari. ¶ Nota. 3. quod vbi agitur de aliqua qualita- te erga personam, probanda, non exigitur confefſio fieri ad instantiam partis, ſed illa probatur etiam parte non instanti. Sic limita quod no. 5. de confefſ. c. ſi. ¶ Nota. 4. quod probatio tra- ctatus in filiatione non eſt uera, ſed p̄aſumptua probatio.
- 6 ¶ Nota. 5. quod quis non poſteſt contra id, quod dilucida uo- ce poſteſtatus eſt, &c. ¶ Nota. 6. quod teſtimonio matris non creditur de filiatione, quādo teſtimonio opponitur tractatus.
- 7 ¶ Oppo. quod nominatio non poberet filiationem. C. de pro- ba. l. non epiftolis. Glo. fatetur, quod ſola nominatio non po- bat filium, ſed bene nominatio cum tractatu. Dicit Hostiens. quod nec tractatus facit filium, licet faciat p̄aſum, ut hic, ſiue pro. ſue contra ſi. de prob. etiam matris, qui ſi. ſi. ſi. legi. per tuas. & c. transmīſſi. cui ſtatur, donec proberet cōtrarium: ſed non p̄aiudicat ueritati: ut in concor. glo. & l. fin. ff. co. tit. In quantum glo. dicit ſolam nominationem nō probare filium, hoc eſt uerum, niſi nomine tautum in actu ſoli filio congrue- ti, ut ſi eum ut filium iuſtituat, quem necessitatū iuſtiture, ut dicit Bart. in l. 1. §. Julianus. ff. de lib. agno. ¶ Opp. ſecundo, q̄ credi debuerit primo dicto uiri, qui negauit illum filiū, ſicut ſecundo creditur, maxime, quia ſi erat filius, non erat uerisimi- le, quod negaret. de p̄aſum. ff. & c. afterte. Ad hoc, quia pri- mo dicto, credi debet, & non ſecundo. de teſti. ſicut tuis. & q̄ a affectus paternus uincit oēm amorem. C. de cur. ſur. l. fi. Item hoc adiuuat dictum matris cum iuramento: quia potius ei eſt credendum, quam ſimplici uero: & maximē cum p̄aſeſſit p̄aſumptio, q̄ de alio genitus fuerit. Gl. respondit, quod ſi co- currat nominatio, & afferio ſola, ſtante prima afferione pa- tris cum iuramento matris, illę deberent p̄aferri ſimplici me- dię afferioni. Sed ſi cocurrat tractatus cum communi opi- niōne repugnans afferioni parentum p̄ualeat tractatus, & cō- munis opin. ut hic. Et hāc eſt uera ſolutio. Vel ideo non credi- tur, nec coadiuuat p̄imum dicti patris negando filium, quia hic fecit iratus ex eo, quod ab eo diuerterat mulier. C. de iniur. & ſi non conuicij. & quia mulier hoc melius cognoscit, ideo creditur illi, qui ma. accu. poſ. uidetur. Detrahitur autē teſtimi- nio mulieris iurato, quia p̄aſumebat hoc dicere matrem, ut uifaret mortem filij, ut dixi in tex. ff. quod me. ca. iſti quidē. Nā pater Sophie minas inferebat illi pro eo, quod ipsam co- gnouerat, niſi eam duceret in uxorem. p̄m Host. Vel, p̄m cum, hoc accidit, quia p̄imum dictum cū ſecundo faltem dubita- tionem inducebat: & in dubio impediendum eſt contrahend- dum. Ioau. And. dicit tenendo, quod dixit ſummando, & ſicre manet in ſolu. gl. ¶ Glo. ultima colligit, q̄ cōſanguinitas p̄a- ſumptuē probata diſſoluit matrimonium. Quod & ſic intelligit glo. quod iā ſixerat. Quod dicit Host. uerum: hoc caſu propter. periculum animarum: alias licet p̄aſumptio impedit contrahendum, non diminuit contractum. de eo, qui cog. cō- ſang. uox. ſuper eo. Anton. de Butr.

S V M M A R I V M

- 1 Iudici ſuper processu non creditur, niſi per acta.
- 2 Negativa eſt vniuersaliter improbabiliſ etiam natura rerum. 13.

Acta

Anto.de Butrio super ij. par.ij. Decretal.

- 3 Acta iudiciorum ordinariorum, vel extraordinariorum scribi debent per alium, quam per iudicem.
 4 Notarii loco possunt quandoque fibrogari due persona honeste. 19.
 5 Actorum appellatione qua comprehendantur. 11.
 Delegatio an afforum appellatione comprehendatur.
 7 Exceptio licet sit de actis, tamen porrigitur scripturam de exceptione, non est de actis.
 Copie afforum iudiciorum sunt partibus danda.
 8 Instrumenti productio, vbi est de actis iudicii, nunquid index instrumentum procuratoris in iudicio exhibitum arctetur ad illud exhibentii reddendum.
 9 Instrumenti fide vacillante recurrit ad originale.
 10 Copia seu exemplo quando non creditur.
 11 Indici fobi quando creditur.
 12 Citations an sint fiende in scriptis cum illarum relatione.
 13 Responsiones partium si ex actis iuratae non apparent an probent.
 16 Processus factus non feruato stylo iudicij non probat.
 Abbreviatur in instrumentorum quomodo sint interpretandae.
 17 Notarius quare dicitur persona publica.
 18 Acta iudicij, an sufficiat notarium recipere.
 20 Notarii quale sit officium in actis iudicij retinendis.
 21 Acta iudicij die feriata facta non quid possint partium voluntate destrui, etiam si lis sit terminata.
 22 Notarii vbi sunt duo deputati ad aliquem actum, an sufficiat alterum scribere.
 23 Instrumenti productio acta an probet.
 24 Procuratorem non habere mandatum si opponatur, an iudicium est talis exceptio admittatur lite pendente.
 25 Testibus quanta sit fides adhibenda. 26.
 27 Testis vacillationem an debeat notarius in suis actis scribere.
 28 Productionis appellatione, quid comprehendatur.
 29 Notarius an indifferenter debeat omnia scribere que in liti occurront.
 30 Acta iudicij per duas personas sint retinenda.
 31 Afforum quod exemplar debet facere notarius.
 32 Testibus, quomodo magis creditur, quam corrupto scriptori.
 33 Instrumenti originalis penes quem remanere debeat.
 34 Iudicium quando dicatur extraordinarium.
 Claujula quod procedatur extraordinario, summarie, & de plano, quando habeat locum.
 35 Scriptura tabellionis absq; testium subscriptione creditur.
 36 Citationem describi ad quid exigitur.
 37 Numquid dictis non creditur, nisi sit iuratus, & publicus.
 38 Dilationes quare exigitur scriberendas esse.
 39 Iudicis recusationis exceptio est in scriptis danda.
 40 Exceptio iudicis recusati est in actis redigenda.
 41 Libellus seu petitio, quare debeat ad acta reduci.
 42 Responsiones qualiter fieri debeant.
 43 Interrogationes quanam scribendas veniant.
 44 Confessio ad positionem facta de quo relevat.
 45 Respondere recusans positionibus actoris an pro confessio habeatur.
 46 Confessio quomodo possit renocari post quadrigium.
 47 Confessiones partium quare scribantur.
 48 Sententia interlocutoria an sit in scriptis ferenda.
 49 Publicatione facta in causa non admittuntur probationes.
 50 Acta debent in se continere tempora, & loca, in quibus facta sunt.
 51 Acta curia, & instrumenta, an sint edenda cum die, & consule.
 52 Qua negligentia potest index puniri omitendo.
 53 Index qua pena punitur si negligat circa processum.
 54 Acta curia possunt probari testibus.
 Testes continent appellatio documentorum.
 Documenta legitima que sint.
 55 Sententiam an possit iudex proferre, cui constat litcm esse contestatam, tabellione hoc afferente.
 56 Sententia eo, quod constat de ea, an presumatur, lata auctoritate iudicis, ex qua non constat de actis.
 57 Sententia nulla non potest partium consensu approbari.
 58 Pro sententia an iudicium est presumatur.
 59 Pro laudo arbitrii, aut arbitratoris an presumatur.
 60 Si pro sententia presumatur, an admittatur probatio in contrarium.

C A P . X I .

Voniam [¶]Iudex debet habere notarium, vel duos bonos viros, qui scribant acta iudicij: alias si quid difficultatis emerget, p. superiori punitur: nec creditur ei sup. p. cœfatu, nisi inquantu p. acta, uel alias p. legitima documēta constabit. h.d. ¶In prima ponitur constitutionis causa. In se cunda constitutio. In tercia constitutionis poena. Secunda ibi: statuimus. Tertia ibi: iudex. ¶Not. primo vPr nullam negotiūam directio probabilem contra Ioan. And. in c. bone. & Cyn. in l. actor. quod assuerat. C. de probat. ¶Not. secundo, quod per nam rerum negotiūa non est probabilis. quia nō habet qd palpabile aliquo sensu, q. cadit in sensum testis. ¶Not. tertio, quod in ordinarijs, & extraordinarijs iudicij acta requirunt,

- 4 & per alium, quam per iudicem scribantur. ¶Not. quarto, qd due personæ honeste loco notarii subrogantur, vbi adest defecus notarii: & sic facit, quod auctoritas notarii æquipollat p. bationi duorum testium. Quod est verum, ut patet in instrumētis, quæ capiunt vim a sola auctoritate notarii: vt l. in exercendis. C. de fi. instrō. & j. de fi. instrumen. cum Ioannes cremita. ¶¶Nota quinto hic quæ comprehendantur appellatione acto rum, & defcribantur inter acta. ¶Nota. sexto, quod sñia non est de actis. Vide Calde. in c. cum dilectus. de causa posse. vide tex tum de ferijs. finali. Joan. And. in addi. Spec. super rubrica, de senten. prolatio. tenet sñiam esse de actis, sicut interlocutoria. Nec obstat hec decr. quia non intendebat prouidere de sentētia: quia, quod scriberet, erat per alia iura prouisum. Vide qd de delegatione, an comprehendatur appellatione actoris. de 6 officio deleg. si a subdelegato, &c. lib. 6. ¶Not. septimo, quod exceptio d' de actis, dicit tñ Spec. quod an proposita exceptione, scilicet porrigitur scripturam de exceptione nō est de actis; ideo potest porrigi die feriata. Vide in Spec. de dila. §. primo. verificu. & nota in fin. 2. col. ¶Nota octavo, quod cum hic non nominetur articuli, & positiones, quod non videntur de actis. ¶Nota nono, quod cum interrogations ponantur in separato a confessionibus, quod interrogans non confitetur. Contra rium notat. A'chi. 22. q. 2. quod ait. 3. 1. q. 1. si dormicerit. Articu lans tamen non fatetur, licet sic ponens, vt dicit Io. And. de iu reiurian. ca. fin. lib. sexto. ¶¶Nota decimo, quod partibus sunt tribuendæ copia actorum, & originalia debent remaneare pœ nes notarium. ¶¶Nota duodecimo, quod instrumenti produc̄tio est de actis. Hoc est verum, sed non ipsum instrumentum, ut no. Inno. de officio delega. cum in iure. Nunquid autem iudex instrumentum procuratoris in iudicio exhibitum arctetur ad reddendum exhibenti. vide Specu. de instru. editio. §. nunc 9 dicamus. ¶¶Nota duodecimo, quod vbi vacillat fides instru, pro veritate recurrit ad originale. ad hoc. 9. distinet. veteru. 76. distinet. ieunium. Si autem in authenticō aliquid sit omis sum, quod erat in protocollo, vide in Specu. de instru. edit. §. 10 instrumentum. uerificu. sed nunquid, & versi. quid ergo. ¶¶Nota decimotertio, quod instrumento sumpto ab originali a notario datur fides: & si licet alias non creditur exemplo, creditur quando a notario met est exemplum ab originali. ¶Nota decimoquarto, qd non creditur processui iudicis de rectitudine, nisi quatenus per acta, & legitima documenta constiterit. ¶¶Nota decimoquinto acta posse probari per testes: quia sim pliceri probari possunt per legitima documenta. Legam per 12 partes. Capio primum usque ad uerificu. statuimus. ¶¶Oppono, quod credi debeat iudicibus. de testibus. cum a nobis. de electio. dilecti. Solu. Dicit hic Innocent. quod uni iudicis non creditur, ut hic pluribus sic, vbi ibi. Allegat nota. de electio. dilecti. de accusa. cum dilectus. de excessi. prælato. inter dilectos. de purg. ca. cum dilectus. De quo in capitul. cum nobis. de arbitris. cum dilectus. vbi. per Innocent. Per quæ dicit, quod vni iudicij cum uno notario creditur, uel cum uno scriptore eadē ratione quæ creditur duobus scriptoribus, secundum Innoc. Idem Hostien. quia in ore duorum, &c. infra de testibus. in omni. de testam. cum esses. & capitul. relatum. ¶¶Oppono. negatiuam probabilem. supra de renun. super hoc de testib. ex tenore cum simil. Glo. dicit, quod indirecte est probabilis, sed non directe. & bene. Hoc uerum per testes. Dicit Ioann. Andre. quod & directe potest probari per confessionem aduersarij. de tem po. ordina. cum dilectus. de estate. & qualitate. c. finali. de conf. cap. fina. libro sexto. secundum. Jo. And. ¶¶Oppono. ad verificu. statuimus, quod non debeant scribi citationes: quia cum fiant in absentia, non de facili possunt tales citationes scribi per no tam auctōrum. Solut. Habet scribere citationes, id est, citatio num relations. Item præcepta imposita nuntijs de citando, licet communiter non seruetur. Dicit tamen Innocen. quod litera, per quam datur potestas citandi, debet scribi in actis, nisi ester nuntius publicus ad omnēs citationes facendas constitutus: litera autem citationis sufficit, quod sit sigillata sigillo iudicis: quia non est propriè de actis iudicij, sed potius de extra iudicialibus. In quantum Innoc. dicit nuntium posse citare ex generali commissione ex officio nuntij: non placet hoc Barto. in l. nemine. C. de accu. alle. C. de epif. & cleri. l. cū cleri. & l. oēs per l. f. C. de iure do. impe. ubi etiam idem dicit. Si ramen apparet citationem & relationem factam, & non apparet de cōmissione, tenet Guido commissionem præsumi, in l. ad perem ptorium. ff. de iudi. Barto. dicit contrarium in l. sciendum. ff. de uerbo. obligatio. quod hæc est solennitas, quæ prauenit actū. C. de iure f. & hafte. rei f. l. libro 10. In quantum dicit Innocen. literam citatoriam esse actum extra iudicialem: dicit Hostien. quod per hoc, quod creditur sigillo, non sequitur, quod non sit iudicialis: nam dicit, quod prima citatio est iudicialis, per quam firmatur iudicium, & perpetuatur iuri dictione: sed & sepe post item contestatam oportet partes citari, de quibus ci tationibus

- tationibus non dubitatur quin sint iudiciales, & tñ sufficit, qđ lñ citatoria sigillo iudicis sigilletur: & tali lñ, quam remittit citator suo sigillo sigillata, credit de citatione facta: & hæc habet generalis cōficiendo. ino in regno Gallicano, & quibusdam alijs regnis probat ex p̄suendine citatio facta co ipso, quod ille, cui p̄misla est citatio, remittit lñam p̄missionis ibi apponendo sigillum. Facit, quod no. in Spe. de cit. §. iā de citatione uer. vñ. ad fi. Hæc aut̄ oīa per tabellionē, aut duos bonos viros sunt ad acta redigēda. Scribet aut̄ tabellio commissionē qualiter tali dic iudex in iunctu nuntio ut iret ad citandum talē, & quod nuntius reuersus retulit s̄e citatae, quod tali die, & coram talibus citauerat: nam & testes sunt adhibendi. j. de sent. ex cō. sacro. Et per hoc dicit solutā quæstionem an creditur nuntio.
- 15 de quo cū gl. ¶ Opp. quod ultra r̄missiones debeant scribi iura menta: quia & illud est de actis. Fatur loan. And. quod illud scribi debet: sed si omittatur, non debet scribi. Et hoc est argu. quod tacitè omitti potest de iura. ca. c. 2. li. 6. & sic ēt in testibus, & testium depositionibus, de quibus dicit. j. debet scribi iuñ. j.
- 16 de testi. fraternitatis. ¶ Opp. quod ordo hic positus auctorū non sit ordinatus bñ stylum iudiciorū: quia interrogatio aliquā fit ante lit. conte. & aliquā fit confessio. Solu. ordo hic non poterat ponni per omnia bñ diuerſas contingentias iudiciorū, sed ponni communē contingentiam: & quia aliter aliquād continere pōt, tex. signanter dixit competēti ordine scribēda quāsi p̄ hoc non daret ordinē: & quia aliqua ēt hic occurruunt nō scripta hic, ideo ponit hic clausulā generalē: qđ uñ, q̄a dictio &c. est apta comprehendere deficiētia expositis, uel propositis bñ rei naturā pluraliter bñ stylum p̄minu. quod nota propter notarios, qui in breuiaturis ponunt illas, & similis diictiones. Vide Bar. in l. Gallus. §. & quid si tñ. ff. de libe. & posthu. Itē posuit verbum interrogations, pōt lit. cont. assūmedo hoc uerbū generale, ut in ea cōprehenderet positiones, & interrogations.
- 17 ¶ Quare notarius dicitur publicus. Dic quia publicū gerit officium: & ex solo eo seruus publicus dicitur. ff. rem pu. sal. fo. l. 2. in fi. Dicitur etiam scrinarius, de prescrip. ad audienciam. de hēre. si aduersarius. Et tabellio. de fid. in str. c. pe. Et notarius. de simo. c. j. Et tabularius. C. qui te. fa. po. hoc consultissimo. §. i. q. C. de tabula. l. i. li. 10. Dicitur etiam scriba, ut ibi. & de diuerſis nominib⁹, & officiis istorū ibi not. Hic etiam dicitur habere publicam manum: & non refert non mutata ueritate, an in prima, uel secunda persona loquatur uel tertia. de conuer. coniu. dudum, de iure patro. quod autem. A quo vero cōstituatur, & qualiter, & circa, quod versetur corum officium, habeat ne cle.
- 18 vel mona. c. antepen. bñ Host. ¶ Quero an sufficiat notarium recipere acta, vel duos bonos viros, an exigatur semper p̄ntia iudicis. dicit Inn. & Host. quod non, imo exigit, qđ iudex sit p̄fens, uel alij pro eo ab eo deputati: ut s̄i scribat. Talis testis sic dixit: nel talis fuit confessus. Satis tamē videat, qđ iudex ipsum notarium, uel duos bonos viros ad illud officiū. I. receptionis testium, & scriptoris deputare possit: & hoc habet generalis cōficiendo optima legum interpres. de legi. l. minime. & l. diuturna. & l. de interpretatione. Dicit tñ, quod depositiones testiū, & confessiones, ubique scribunt, sive in p̄sentia, sive in absentia iudicis, dummodo s̄iat iudicis mandato, & inter acta iudicij p̄fatur, & ualeat, quod factum est iudicis autoritate, ac si p̄sens esset. bñ Inn. & remittit ad no. j. ti. 1. cum a nobis. nā omnia nostra facimus, quibus authoritatē impertimur. C. de iure vere. enu. l. i. & de man. prin. l. una. C. de testi. l. omnibus. C. de iure fis. l. prohibitum. lib. 10. bñ Host. secundum quē est sanum consilium, quod de authoritate iudicis, sive de p̄missione ne per eum facta fiat fides, non per illum, cui commissio est facta: fed per alium: quia non creditur ei de sua cōmissione. C. demand. princip. l. una. C. de testi. l. omnibus. C. de iure fis. l. p̄hibitum. li. 10. ¶ Quero qđ dicuntur personæ iste uel uiri idonei? Dic, qđ sunt honeste seu honesti, & boha fame, de quibus non est tertiisimile, quod aliquā facilitate p̄mittant. Ideo aut̄ requiruntur duo, quia nec iurati sunt, nec eis hoc officium p̄ibili cum cum debita solennitate cōmissum est, bñ Host. Per hoc bñ Io. An. vñ uelle Host. quod iurare non debeant. Vnde dicebat Abbas non esse iurē cautū, quod isti iurent: tñ dicit cantus esse, quod iurent isti. ¶ Quero, quod sit horum officiū. Dic, qđ lñ dicit, quod debent omnia, quæ occurruunt secundū iudicis p̄ceptum sigillatim, & ordinatè scribere, scripta debet iudicis determinare, determinatorū & propositorū qualiter cunq; ex quo sunt in actis redacta, partibus exēplū tradat, traditorū exēpla retinere, & reddere causam quare retinent, & quare sic scribantur. bñ Host. ¶ Nunquid aut̄ acta certa die facta possint de uoluntate partii destrui. Dicit Io. An. quod sic de voluntate iudicis, & partium. ff. de re iud. l. acta nisi negotium, vel lis sit terminata, ut ibi no. Et per hoc uidetur, quod partes nō posse sunt renuntiare transitum in rem indicatam. de quo dicam. ¶ Quero an sufficiat alterum istorum scribere. Quidā dñt, qđ ambo scribere debent: nec sufficit alterū ipsorū scribere: sicut